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Forord

Nogle mennesker gør et stort indtryk, når man møder dem 
første gang, og nogle gange kan man endda få en oplevelse 
af at være blevet rig ved at møde dem. Sådan havde jeg det 
første gang, jeg mødte Tim Chester og Steve Timmis. Tim 
mødte jeg gennem én af hans bøger. Steve ved en konfe-
rence i København. Selv vil de afvise, at de er noget særligt. 
De vil sige, at Gud i sin nåde har mødt dem, forandret dem og 
brugt dem.

Tim Chester og Steve Timmis er præster i Sheffield, og 
deres lille fælles bog, som du nu har i hånden, har ændret 
ting i mit liv. Ikke fordi den er fabelagtig litteratur, men fordi 
den på en særlig måde formidlede tre ting til mig: Evangeliet 
om, hvem Gud er, og hvad han har gjort; at Gud og hans nåde 
alene kan skabe forandring i mit liv; at min menighed som 
Guds folk og min familie har en central plads i mit hverdags-
liv.

Afprøvet
Samtidig med, at jeg har oversat bogen, har jeg i to omgange 
anvendt den i min kirke. Det gav mig en oplevelse af, at an-
dre også erfarede Gud og livet med ham på en ny måde gen-
nem arbejdet med bogen. Det hjalp mig også med at slibe 
bogen til, så den bedre passer til danske forhold. 

Tak
Jeg vil gerne sige tak først og fremmest til Tim og Steve for 
velvillighed over for projektet og mine forslag. Tak til min 
netværksgruppe i Københavnerkirken for dialog ud fra og 
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om bogen; særligt til Lone Kjøller og Jens Bruun Kofoed, 
som gav feedback i redigeringen af kapitel 14. En varm tak 
skal lyde til Leif Andersen for gennemlæsning af og respons 
på manuskriptet. Endelig en tak til Vibeke Sode Hjorth og 
Lohse for en frugtbar proces, som har gjort bogen bedre.

Læsevejledning
Jeg vil anbefale, at bogen bruges i en gruppe. Den kan godt 
læses alene, men udbyttet bliver større, når den læses i dia-
log med andre. Min anbefaling er, at I starter med at læse ka-
pitlet højt sammen – og dermed ikke har »lektier« for hjem-
me. Så er alle på lige fod, og alle har teksten frisk i erindring 
i samtalen. Spørgsmål 1 i alle kapitler er det samme: »Hvad 
var nyt, overraskende, provokerende eller godt i kapitlet?« I 
nogle grupper vil det spørgsmål alene give nok input til, at 
man kommer omkring tilstrækkeligt med pointer i samtalen. 
Andre vil have gavn af at inddrage de øvrige spørgsmål.

Det er afgørende, at I bruger Bibelen i arbejdet med bo-
gen. Særlig vigtigt naturligvis i den del af hvert kapitel, der 
hedder »Bibelsk baggrund«. I behøver ikke slavisk at slå alle 
henvisninger op, men ved bibelafsnit og spørgsmål ud fra 
konkrete bibelsteder skal I læse bibelteksten op. Det er trods 
alt den tekst, der består, når denne bog er glemt.

Mit håb er, at I vil opleve mere af Guds nåde. Og at Gud ved 
sin nåde virker tro, glæde og forandring i jeres liv, når I arbej-
der med bogen og Bibelen.

Henrik Bartholdy
april 2013



Første del: 

Evangeliecentreret 
forandring

1.	 Et liv for Gud
»Det handler ikke om mig – det handler om Gud og hans 
ære«

2.	 Et liv for andre
»Det handler ikke om mig – det handler om at elske Gud 
og andre«

3.	 Et liv med forandring
»Gud er i færd med at gøre mig mere som Jesus – til 
hans ære og til mit bedste«

4.	 Et liv med mirakler
»Helligånden forvandler mig gennem evangeliet«
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1Et liv for Gud

Princip
Det handler ikke om mig – det handler om Gud og hans ære.

Overvej det her
John gik igennem porten til fabrikken. Udsigten til endnu 
en arbejdsdag fyldte ham med gru. Der er grænser for, hvor 
mange plastikdimser man kan være med til at sprøjte ud dag 
efter dag. Han vidste, at hans chancer for forandring ikke var 
gode. At finde et nyt job var lige så sandsynligt som at kom-
me på en ekspedition til Sydpolen. Han kunne ikke lade være 
med at spekulere på, om det her var alt, hvad han havde at 
se frem til.

I den første pause sad han stille for sig selv og kiggede på 
kollegerne, som var i gang med deres rutiner. Det strejfede 
ham, hvad de havde snakket om i bibelkredsen i aftes, da de 
talte om, at livet handler helt og fuldt om Guds ære. Det lød 
sandsynligt nok i Karins stue med en kop kaffe i hånden. Men 
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her i den virkelige verden havde han svært ved at se, hvordan 
det havde forbindelse til hans trivielle liv.

Bibelsk baggrund
Læs 1 Kor 8,1-13; 10,14-11,1.

•	 I 10,31 siger Paulus til de kristne i Korinth, at de skal 
gøre »alt til Guds ære«. Find alle de ting, som er frem-
hævet i dette afsnit, hvor korintherne ikke gjorde det.

•	 Hvis de ikke gjorde alt til Guds ære, hvad synes deres 
motivation så at have været?

•	 I 10,32-33 – den sammenhæng som vers 31 står i – hvor-
dan beskriver Paulus, hvad »gøre alt til Guds ære« be-
tyder?

Læs mere om det
At leve til Guds ære modsiger alt, hvad vi har lært, og alt, 
hvad vi har ønsket at tro. Jeg er centrum i mit univers. Jeg 
ser alt og alle fra mit perspektiv. Så hvis jeg overhovedet 
tænker på Gud, er mit instinkt at tænke på »ham« i forhold 
til »mig«. Gud er for eksempel retfærdig … hvis jeg kan blive 
overbevist om hans retfærdighed. Gud er kærlighed … hvis 
han giver udtryk for den på en måde, som jeg kan acceptere. 
Denne indstilling i vores hjerte resulterer i, at Gud hver dag 
stilles for retten af den menneskelige fornuft og de forudfat-
tede meninger og bliver krævet til ansvar for hans angivelige 
fiaskoer, forbrydelse og forseelser.

Men hvis alle aspekter af mit liv skal leves til Guds her-
lighed, ære og omdømme, så handler det kun om »mig« så 
langt, som »jeg« forholder mig til »ham«. Det sætter helt 
klart »mig« godt og grundigt der, hvor jeg hører hjemme. 
Selvfølgelig forsikrer evangeliet os om, at der ikke er noget 
bedre sted at være. Men mit ego protesterer stadig vildt og 
inderligt, når det bliver sat dér.

E t  liv    for    G ud
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Når vi begynder med Guds ære, bliver han udgangspunk-
tet. Jeg forstår kun retfærdighed og kærlighed i forhold til 
ham. Hvis mit liv skal leves til hans ære, udgør jeg ikke længe-
re udgangspunktet for verdensordenen. Hvis mit liv virkelig 
handler om hans ære, så bliver hans ære det store og uforan-
derlige princip, ud fra hvilket alt andet skal bedømmes.

Tro mig, når jeg siger, at der er få ting, der er så befriende 
som det!

Hvad betyder det så for mit liv, når det hele handler om 
Guds ære?

Det betyder, at den person, jeg er, det liv, jeg lever, tin-
gene, jeg gør – alt anbefaler Gud over for andre, både men-
nesker og engle. Det betyder, at jeg er et trofæ til ære for 
hans nåde. Der er ingen anden forklaring på, hvem jeg er, 
og hvordan jeg lever, end den treenige Guds almægtige og 
overnaturlige gerning. Alt det betyder, at et liv levet til Guds 
ære i sandhed er et ekstraordinært liv. Et liv som tager hul på 
evigheden. 

Prøv et øjeblik at forestille dig din ankomst til himlen. Alle 
engle har stillet sig op for at byde dig velkommen, og alle de 
hellige, som er kommet før dig, er klar til at juble, når du går 
gennem porten. Dem, du kender, har plads på første række, 
og du genkender øjeblikkeligt deres ansigter, selv om de 
ser meget kønnere ud, end du husker dem. Lyden er øredø-
vende, og fornemmelsen af at komme hjem er næsten for 
stor til at bære. Lige i begyndelsen tror du, at de er der for 
dig, og på en måde er de det. Men så går det op for dig, at 
der slet ikke er nogen, der dunker dig i ryggen og siger: Godt 
gået. Al jubelen er møntet på Gud! Al pris går til ham for hans 
storslåede værk med at tage et nedbrudt eksemplar af men-
neskeheden og omforme det til et betagende eksempel på, 
hvad nåden kan gøre. Ligesom ingen står i kunstmuseet og 
roser lærredet og malingen, sådan vil ingen i himlen se på 
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mig og rose mig for det fantastiske resultat, jeg har fået ud 
af mit liv. Det er kunstneren, som får bifaldet. Det er Gud, 
der bliver tiljublet.

Hvis det billede på nogen måde siger noget sandt om 
fremtiden hos Gud, så kan vi nu leve i forventning om evighe-
den. Mit liv skal være af en sådan kaliber, at kun Guds forny-
ende nåde kan skabe det, og kun Gud får æren.

Lad os slå det fast med nogle konkrete eksempler:
•	 Alle kan elske sine venner. Kun nåden kan skabe et 

menneske, som elsker sine fjender og søger deres bed-
ste, så Gud får al æren.

•	 Alle kan tilgive et enkelt svigt. Kun nåden kan skabe et 
menneske, som bliver ved med at tilgive igen og igen, 
så Gud får al æren.

•	 Alle kan gribe i pungen og give nogle mønter til en 
tigger. Kun nåden kan skabe et menneske, som sælger 
alle sine ejendele og giver udbyttet til de fattige, så 
Gud får al æren.

•	 Alle kan give penge ud på sin kone. Kun nåden kan 
skabe en mand og kone, som åbner deres hjem for de 
fattige og undertrykte, så Gud får al æren.

Jeg bør leve mit liv med en radikal og målbevidst hensigt, 
som sikrer, at alle aspekter af livet ærer Gud, som skabte og 
frelste mig. Vi har brug for at leve tanke-fulde liv. Alt for ofte 
er der ikke nogen udtrykt tanke om Gud i vores handlinger 
og ord. At leve den slags tanke-løse liv resulterer i egoisme, 
brudthed og synd. Men ved nåden kan vi leve vores liv med 
en ære-hensigt ved hele tiden at spørge os selv: Hvordan vil 
dette ære Gud?

For at tage et eksempel: Når jeg er lige ved at begynde 
et skænderi med min kone, hvad ville så ændre sig, hvis jeg 
tænkte: Hvordan vil det her ære Gud? Hvis Gud og hans ære 

E t  liv    for    G ud
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var allerforrest i mit synsfelt, så ville ethvert skænderi mel-
lem os blive grundlæggende påvirket.

Når jeg svarer på kritik: Hvordan vil dette give Gud ære?
Når jeg træffer beslutninger: Hvordan vil dette give Gud 

ære?
Når jeg opdrager mine børn: Hvordan vil dette give Gud 

ære?
Når jeg spiller fodbold: Hvordan vil dette give Gud ære?
I alle aspekter af mit liv burde jeg være tankefuld og be-

vidst og stille spørgsmålet: Hvordan vil dette ære Gud?
Så radikalt og omfattende er det. Og derfor kan vi ikke 

udtrykke det bedre, end lederne af reformationen gjorde 
det tilbage i det 16. århundrede: Soli Deo Gloria! Gud alene 
æren.



Spørgsmål til samtale
1.	 Hvad var nyt, overraskende, provokerende eller godt i 

kapitlet?
2.	 Tal om, hvilke beretninger i evangelierne I kan komme i 

tanke om, som viser, at Jesu liv handlede om Guds ære.
3.	 Hvordan tænker du, at kapitlets princip kan få betydning 

for dit hverdagsliv? 
4.	 Hvordan kan I som gruppe hjælpe hinanden til at huske 

og anvende sandheden om, at vores liv handler om Gud 
og hans ære?

5.	 Overvej, hvordan I i den kommende uge kan opmuntre 
andre til at leve til Guds ære.

E t  liv    for    G ud


